LIBER

34

xisse aut verberesse. Quem Gellius locum a malignis ipsis,
ut dixi, ac pravae depravatum, & pro Boii, et Boianis,
sive Baianis, Campanisq. immutatum esse ex his, quae
mox promam liquido patet. Quandoquidem si hac
ignominia merito usi virenda fuit, qui primi a Ro-
manis ad Annibalem descendierunt, porro extraspad-
anis boii, et cispadanis, campanis inusta est. Si qui-
dem, ut rem altius repetam, Annibal non ex Sicilia,
ut Brettii primi ei occurrerent, sed per Alpes Coceas,
in Italiam iter fecit. Cui primi ex cisalpinis in Italiam
aduenienti Boii, qui inter Padum & Trebiam amnes
sunt, occurrerunt. Qui multis Romanorum milibus
ab ipsis casis, Italorum primi ad Annibalem desci-
derunt. Qui longe ante Annibalis in Italiam adueni-
tum insensi erant Romanis. In quos ingenti odio fla-
grantes transalpitos Gallos contra ipsis acciverunt,
ut apud Polibium libro secundo scriptum legimus. Qui
sic ait. Boii & insubres transalpes, legatione missa, Con-
golanum, atque Anerpensem Gallorum reges, item
que alios eius praewicia circa Rhodanum populos hor-
tantur, ut coacto exercitu in Italiam contra Roma-
nos transeant. Id arbitror cum fuisse, cum Romani,
audito Gallico tumultu decem mil. ped. & lxxx. mil.
equitum absque ullis extermis auxilijs, & absque
transpadanis armaverunt. Quibus non modico adim-
mentio eo in bello fuit ibicu. Poeta, idemque Musi-
cus patria Reginus. Inde antequam Annibal Pyre-
neos montes transisse, ait in eo Plutarchus, Boii le-
gatis

PRIMVS.

35

gatis Romanorum per fraudem captis, Manlio preto-
re magnâ clade affecto, solicitatis infibribus, ad por-
num defecerunt. Quem flittantem annibale in Italiam
transire, at aduersus Cornelium Confidem Majestate
concurvantem exercitum ducere, ligati Boiorum in
ex parte traxerunt, ut omnibus rebus postpositis
in Italiam concederet. Et rursus: Satis confusat, ma-
gnam multitudinem Ligurum & Gallorum ad Amiba-
lem confluisse, qui non minori odio in Romanos,
quam in pauci, ardebat. Atque, ait Livius bellum Pu-
nici libro primo, sollicitatis infibribus defecerunt ob-
scetes in populum Romulum iras: & quod Placen-
tiam & Cremonam & olarias in agrum Gallicum de-
ducisset. It, ait idem libro tertio, exercitu Roma-
no decteo, pocium ex calce L. Postlimmi consilis se-
cerunt. Quidam Romanorum proditores fuerunt,
nam, ait idem Bel. Pun. libro primo, ex castris Ro-
manorum, quae Placentia erat, Galli auxiliaries ad duo
millia pedium, & ducenti equites, vigilibus ad por-
tas trucidatis, ad Annibalem transfugerunt, quos
pannis hecigne alloquatus, & pro ingentium donorum
accensos in ciuitates quenque suam ad sollicitandos
popularum animos dimisit. Quare Boii ipsi pulso Ita-
lia Annibale & L. Valerio consule fusi sunt, ac grauer-
ter a Romanis multati fuere, nam Lorarij ac Lictoris
carnificisque officij attributi sunt. Vnde etiamnam
ab omnibus Italis, vulgi vocabilo carnifices Boii
nominantur, & Boia uncula, & torquis damnato-

C. * Tunc.

tem defecere, societatemque cum ea micere, non Bruttiorum, Catinorum, Calabri. Qui, ut dixi, simulatq. Carthaginenses in Calabriae oris sepe ostendere urbes necessarij rebus minierant, atque iuxta eum alijs fidis sicut Camerini Romanorum in fide persistere, donecque plurimi perperse sunt. Ex cispadaniis autem Italib[us] primum ad Annibalem descire Campani. Qui etiam ignes in urbe circa forum domib[us] inciceret eo anno ut tam urbem incederent. De quibus Q. Flaccus, qui Campanos manubus inclusos tembat, madebis apud Linium bel. Pius, libro sexto Leonium Campalem aliquens dixit. Sibi prius omni similitudinem cum Campanis negare ullam esse: publicas omnicias & hostiles esse & futuras, quod id anno in Populans Romanum esse sciret. Nullam causam in terris gentem esse, videlicet infestorum populum novum Romano; ideo se manubus inclusos tenere eos: quia siqui evassissent alii qui, velut feras bestias per agros vagari, & latrare, & trucidare quodcumque obicitur, alios ad Annibalem transfringisse, alios ad Romanas incendiam profectos. Inuenturum in seminario foro Confidencie vestigia secleris campanorum. Vestre adens petitor & aeternos ignes, & conditum in generale fatigis pinguis draperij Romani, se minime censere tutum est campanis, potestatem intrandi Romana mania fieri tam aero Vibius campanus homo apud Linium libri eodem siros alloquens sassis est Campanos Annibalem ad oppinandos Romanos vocasse, ipsiusq. ad oppugnare

rum. Clastidium uicis, quo marginum s[ecundu]m inueni numerum congeserant Romani, a P. Brundusino prefecto presidiu, uimis aureis quadringensis accepit. Annibali traditur, ut idem Lixius, & Polibius libro tertio tradidit. Per id antenatum tempus, quo Annibal Italia continebat, Carthaginenses uirginiti quinquaginta annas, atque inde trigintaquinque quinquaginta annos ad maritimam Italie oram uastrandam recesserunt, ut idem Lixius libro primo bel. Pius, indicat. Quod ait, Amilcar Carthaginensis classis prefectus uastatus Locrorum et Brettiorum agri, cum omni clacie in Panormitanum agrum revertitur, id ipsum scribit Polibius libro primo. Vibonenses autem, ait Lixius, liberatis agri de-populationem, urbibus qui terrorem pati, quida Romanorum fide discedere uoluerunt. Sciatisque postea hoc percipo Sexto Pomponio legato cum trigintiquaque longicuib[us] Viboniensem Agrum, maritimum qui oram Italia tuendam attribuit. Et libro quarto Gracis urbes in Romanorum societate manentes Hannonenem tentasse, Locrorumque, inter alios, sua sponse urbem omnibus necessariis rebus, quo panis pertinacissimis, resistenter, instruxisse scribit. Non enim Carthaginenses Locrorum, Brettiorum, Vibonensiumque agros, ac demum utr[umque] Calabria maritimum oram omnem uastassent, depopulatiq. fuissent, si bi populi ad p[ro]enos descindissent societatemque cum illis insuffserint. Itaque ex cispadaniis Italib[us] primi omni Italorum & cum ipsis Insubres et ligures a Romanis ad Annibalem

dans Romanam misisse, in defensione praesidium Romanum, quod poterat emitte, per cruciationem ad concubilium necesse, aliaque multa, quae aduersus Romanos egerint, recenset. Et belli Mac. libro primo L. Russus legatus de Campanorum ignominia hunc immo-
dum verba fecit. Capua quidem sepulchrum & monu-
mentum Campano populo data, extorri, elato, &
ejecto populo superest urbs trunca, sine senatu, sine
plebe, sine magistratibus prodigium relicta crudelius
habitanda, quam si deleta foret. Et paulo post Campa-
norum ingratisudinem exprobrans, eosque ex cissada
nis Italos primos a Romanis ad Annibalem defec-
se offendens insit. An Campanorum pene, de qua ne-
que ipsi quidem queri possunt, nos punient? tli homi-
nes, cum pro his bellis aduersus Sammites per annos
propè septuaginta cum magnis nostris cladiis gessi-
semus, ipsos sedere primum, deinde connubio, atque
inde cognationibus, postremo unitate coniunctissimus
tempore nostro aduerso primi omnium Italiae populo-
rum, praesidio nostra fidei interficio ad Annibalem
defecerunt, deinde indignati se ob sideri a nobis Annibalem ad oppugnandam Romanam miserunt. Horum si-
neque urbs ipsa, neque homo quisquam supereisset, quod
iddurum, quam pro merito ipsorum statutum, indigne-
ri posset? Phares sibi et ipsi conscientia scelerum mor-
tem consinuerunt, quam a nobis supplicio afflitti sunt.
Cateris ita oppidum, ita agros ademimus, ut agrum
locumque ad habitandum daremus. Urbum innoxiam
flare.

flare incolumē patremur, ut qui hodie videat eam nul-
lum oppugnare capane ibi urbis vestigium inueniat.
Et rursus de Campanorum naturā. Et enim Campana
gens ferocia atque superba fructu ingenio est. Et belli
Tus. libro tertio. Campani cum postulerent Senatum
Romanum, ut alter Consul Campanus fieret, summi
indignatione a curia sunt, atque per liclorem ex urbe
eduuli, extra fines Romanos manere iussi sunt. Cuius
rei neminit etiā Cicero in prima oratione de lege agraria
contra Rullum, ubi, prater cetera, inquit. Ma-
iores nostri Capua magistratus, Siuatum, consilium
commune, omnia diuine insignia resp. Sustulerunt,
neque aliud quicquam nisi mane nomen Capue relique-
runt. Et in oratione secunda. Itaque illam Campanam
arrogantium, atque intollerandam ferociam ratione
& consilio maiores nostri ad meritosum & desidio-
fissimum ocium perduxerunt. Et verius urbis omnibus
exclitis urbem ipsam solatom ac debilitatem relique-
runt. Et rursus. Coloni Capuae in deserto superbie,
atque in sedibus luxuria collocati sunt. Item Linus
libro sexto de campanorum paucis & ignorantia art. Se-
natores Campani catenati, in custodia missi, iude ad
palum deligati, uigis usci, & securi percussi sunt,
multi nemendati, multi per Latinas urbes in custodiaria
missi, uarijs supplicijs interfici sunt. Et plus. in An-
nibale. Campanita turpiter se summisserunt poeno, ut
quasi libertatis oblitii non solum in urbem, sed domi-
norum accepisse viderentur. Fuere quoque Campani in-

fidi Romanis et eorum sociis, nam cum Romanis ipsi Pyrrhi bello legionem Campanae gentis praesidium Rhegium sibi amicam & sociam urbem mississent, Campani ipsi scelerati ex nefarij Rhegium & Cardoniam, atque alias Calabria urbes Romanis socias diripere, sed debitas luere paenas. Proinde liquet sane ex transpadanis Boios & cum eis Insubres & Ligures, ex etiampadanis nero Campanos primos omnium Italorum a Romanis ad Annibalem defecuisse. & magnis penis & contumelias a Romanis afflictos fuisse, non Brettios. Post autem Cannensem cladem Campani, Lucani, Hirpini Samnites, Appuli, Chalpini omnes galli, aliquae multi Italie populi non ab Annibale infestati, sed odio in Romanos moti ab ipsis ad poenos defecerunt, ut in Lixio bel. Pint. libro secundo, & in Plutarcho in Annibale scriptum est. Ut nero ex Campania, at Lixius bel. Pint. libro quarto, in Brettios redditum est, Hannio Gracacis urbes in societate narentes Romana tentauit, Rhegium obsedit, sed aliquot dies nequicquam abscondit. Peteliam validum propugnaculum post longam, undecim inquam mensian, obsidionem uicepsit. Locrenses urbem omnibus necessariis rebus, quo pertinaciam penitus resistenter munire statuerossi, sed magna ciuium multitudine in agri ab Cartaginensibus intercepta, ipsos in urbem accipere coacti sunt, praesidio tamen Romano clam in portum incolumi deducto, & in naves imposito, ut Rhegionem deuheretur. Crotone si oppugnata est. Petelia recepta paenit ad consen-

tium

tiam copias traducit, quam intra paucos dies in dedicationem recepit. Nam cum illi populi tam potentes & effemini hostem domi haberent, uiderentque Peteliam validum propugnaculum illius potentie obsistere non posuisse sed ut expugnatam suisse, & Romanos petelitis opem ferre non posuisse, voluerunt extrema experiri ac perpeti. Priserunt quodam tam copiam a senatu pete linis, ut quod uellent, agerant, facta sibi quoque tacit factam intelligerent. Respondit enim Senatus Petelinorum legatis uil tam longis socijs in se praefidu esse, atque sibi metipsis in punctu fortuna Consulibus inesse. Tam nero Linus bel. Pint. libro sexto ait. A uerbis Roma ciuitas in Brettios proficiscere repente no aduentu illius populus incertos oppresse. Et Plut. in Annib. inf. A uerba Asdrubalis, fratri morte audita se in Brettios recepit, ubi ex temporeibus magis, quibus instis praelitis bellum gerebat. Etruscas idem, & Entropius libro tertio, Peteliam, & Consentiam, & Pandosiam, aliasque in Brettis urbes ab Annibale expugnatas, non ulro illi dat as scribunt. Thuri ni autem, Romanis sedere & societate coniuncti erant, ad Annibalem defecserunt moti ita in Romanos propter obsides nuper interfectos, ut Lixius bel. Pint. libro quinto prodit. Et libro nono. Latrocinis magis quam in isto bello in Brettis habebantur res a nimidis, Brettis, & Romanis multibus. Q, Fulvius Flaccus Crotone Iunonis templum detegit. Pleminius Locris Proserpina delubra sua spoliatis, & Locrenses utrin-

C S que

que sexus, & omnes etatis in fundis contumelij iniuste affecti. Nam quod L. Linius Peteliana Brettiorum urbem scribat, tamque a Panis & a Brettis ob sepe rata ab se consilia oppugnatam dicit, miror, cum Petelia Graeca urbs a Philisteis condita sit: Sed hi bretti, qui poenis adunedi non aduersus Romanos dimicasse, sed Calabria regionis Graecas urbes infestansse dicuntur, qui, idest ex qua urbe fuerint, compertum non est. Opinandum est ipsos agrestes & tumultarios, & exules latrociniis addicatos fuisse. Quanquam negare non auxim Brettios quosdam Hippodarios Annibalis fuisse. Tiburini autem hanc diuinam Annibalis fidem permanserant, sed & ipsi & Consentini ultra ad Romanos redierunt, rediisseque & alii male, ni Romani ducis teneritas obfluxerit. At enim Linius Bel. Pun. libro quinto. Ex duodecim populis Brettiorum, qui priore anno ad panos defuerant, Consentini & Tiburini in fidem populi Romani redierunt & plures rediisse, ni L. Pomponius Vscientianus praefectus sociorum prosperris aliquot populationibus in agro Brettio insti ducis speciem natus tumultuario exercitus coacto cum Annone conflixisset, magna ibi vis horum, sed in condita turba agrestium sociorumque cesa, aut capta est, minimumque iactura fuit quod praefectus inter ceteros est captus, & tum timerarie pugnare & antepublicamus omnibus malis artibus & reipublica & societatibus infidus damnosusque. Et libro sept. ad Q. Fulvium Consulens Hirpinij & Ly-

cam

cani & Volscentes traditis praefidus Annibalis, que in urbibus habebant, dedersnt se se Clementerque a Consule cum herborum tantum castigatione ob errorem præteritum recepti sunt. Et Brettis similius spes uenta facta est, cum ab his Vibius & Paulus fratres longe nobilissimi genitii eius, eadem, que data Luca nis erat, conditionem deditiois petentes uenerent. Et libro nono. Desulta Petelia a P. Sempronio Consule Consentia & Pandofia, & ignobiles aliae ciuitates uoluntate ad Consulem in deditionem uenerunt. Et libro decimo. Consentia, Vssigonia, Vergae, Besidia, Heticulum, Syphcum, Argentanum, Dapetia, multique aliq. populi ad Cn. Scellum Consulem redierunt, qui cum Annibale in agro Cratomensi acie confixit, nihil ultra rei in Italia ab Annibale gestum. Et rus. Annibal annuli militum turba praefidū specie in oppide Brettii agri, que paucam magis metu, quam fide continebantur, dimissa, quod roboris in exercitu erat, in Africam transuenit, multis Italici generis, qui in Africam secuuros absentes conesserant in Iannis Laciniæ delubrum, intulatum ad eam diem, in templo ipso sed interfecit. Et Eutropius libro tertio ait. Q. Cecilio & L. Valerio cons. omnes ciuitates, que in Brettis ab Annibale tenebantur, anno quarto ante Annibalis recessum Romanis se tradiderunt anno xiiij. postquam in Italiam uenerat, ab eis au tem ex Italia anno xvij. Itaque perspicuum quidem est Brettios populos repentina aduentu ab Annibale op-

le oppressos suisse, quosdam Romanā ope destitutos, aut ut captos, aut necessitate ad pœnos desculpisse, eorum quosdam ~~de~~ ^{ad} secessionis anno ad Romanos redisse, quosdam, ne redirent, timeritatem Romani duces progeditos, tandem eorum multos voluntate ad L. Fatinum consalem, Paucos alios metu prius ab Annibale detentos ad Cn. Servilium consalem, existente adhuc in Italiam Annibale, anno quarto, antequam Italia excessisset, voluntate ad Romanos redisse, ac si quid a Brettii quibusdam erratione fuit a consule eis ignorata fuisse. Quin unquam poslea a Romanis deservierant, quemadmodum Italorium plerique fecerunt, qui non modo existente in Italiam Annibale, sed longe etiam post ipsum eicellum rebellabant, ut ligures, quos M. Iulio libro xi. natos, & elatos, & superbos, & lubricos, id est inconstantes, & fallaces vocat, & L. Aemilius Paulus consl. apud Liu Bel. Mac. libro x. latrones appellat, qui fraude pace petita inducunt datus peripsum iudiciorum tempus contra in gentium ad castra Romana oppugnanda inerunt. Et Cicero in Orat. contra Rullion Ligures duros vocat & agrestes, Cato factices, qui sape rebellabant. Item Boii Eborum gentem uiuersam, ait Europius lib. quarto que, ciello Italiam Annib. dc, dunc Amilcare Cremonam & Placentiam substanterunt, Marcellas & Furinius consl. igni ferroque uastantes propemodum usque ad nibilum delcherunt. Alique cisalpini Galli, item Picentes, Lucani, Sannites, Vestini, Marci, Pelj-

gni, Marucini, Vnbri, ut Linus Bel. Mac. lib. lxxiiij. & lxxiiiij. passim & Alpianus Bel. Civiliū lib. primo scribunt, unde sociale bellum est exoremum. Samnitēs per centum annos eum Romanis confixere, ut is Liu. Bel. Prim. libro tertio scribitur. De Samnitum autem perfidia & ignominia Strabo libro quinto iuste. Samnites in perfidia aduersus Romanos soli consistentes a Sylla atque Romanos duciūs deleti sunt. Qui vero arma proiecerunt ad milia tria, nol, ut aliis qualuer in campo mortio ad otia coalli ingulati sunt. Et Linus referit floro in putone libro lxxviii. Samnites soli Italorum populorum armam non deparscunt, eorum milie deditorum in via publica Sylla trucidauit. Et Augustinus libro quinto de Civitate Dei. Iam pacata Italia, undisque alijs nationibus Romano Imperio subiungatis, deletaque Cetubine, Picentes, Marci, & Peligni post disternam sub Romano Imperio seruitutem, in libertatem caput erigere tentauerunt, in quo bello Romanis se pessime subiit, ubiduo, consudes, & ab nobilissimi senatores perierunt. Quintus ei annus finem dedit. Multi exter nos hostes aduersus Romanas concitarunt, ut Boii Gallos transalpinos & inde Annibalem, ne ostendi. Etrusci, ait Linus ab urbe condita libro quinto, a quibus Romanū bellum gallicum in se auertenter, cum uiderent Gallos in agrum Romanum incursiones facere, et Ueros praesidium & spem ultimam Romani nominis oppugnare uolentes, ingrati Romanos iridebant, eisque Ro-

mane clades Ludibrio erant, aquuere parar. Rursus autem idem libro decimo, induciarū tempore bellū parant ac societatem cum Galles hostibus inuenit, & aduersus Romanos pugnarunt. Tarentini ait Strabo, Cleonimian Lacedemoniorum aduersus Romanos accidere. Item & Tarentini ipsi, & Campani, & appuli, & Sannites, & Lucani, & Messapii Pyrrhum ex Graecia aduersus Romanos accesserunt. Quare plerisque Italie populis ob voluntariam defctionem, impeditatem, & perfidiam in Romanos ignorancia nota iusta est. Nam ut pecudes ad palum ligati, sub hasta & Corona ut mancipia uenditi, ingulati ut pecora, sub ingum ut boves missi fuere, ut in Livio scriptum legitimus. Saxonites enim nudi sub ingum missi, & eorum multi ingulati. Tuscī & Tarentini uenundati. Volsci sub ingum missi, sic & equicoli, ut Val. Max. lib. secundo auctor est, Istri sub corona uendati, & corū quinque millia Dccxxiiij. auctores bellū virgis casi, & securi percussi sunt. Ligures securi percussi, & eis posthumus arma ademit. Campani catenati ut amentes, ad palū ligati ut pecudes, Virgis casi & uenundati ut mancipia, securi percussi ut pecora, extra solam Romanū ut impotentiū pulsi, agris priuatis ut rebellēs & obstinati, atque infidi. Rursus campani omnes, Attellani, Calatini, & Sabatinī Romano & Latino nomine priuatis sunt. Ni quidea tale de Bretyls reliquaque Calabris ab aliquo prisco auctore scribitur. Ita ne merebant Rhegini Cauloniates, Locrenses, ceterique illius

ora

ora populi, qui Pyrrhi bello ob preclaram in Romanos fidem tot mala & a Pyrrho ipso, & a scelerata campana legione perpetrissimū. Et Mamertini Brettiorū, qui soli per se absque Romano duce aut milite Pyrrho ex Sicilia per mamertinum agrum Tarcatum eunt opem Tarentinis aduersus Romanos ferenti cum decem millibus amatorum obuii in faci crimi ipso confixerunt. Et Terines, quorum urbs ab Annibale solo aquata est? Rursus Rhegini & Petelini, qui ad ultimum infide Romana permanentes mala plurima a penis pertulere? Et Locrenses, Vibonenses, Brettii, ac demum utriusque Calibre ora populi omnes existente apud Placentiam, Annibale militia ingentia passi sunt & soli sua sponte urbes inuicti, ut penis ipsis obluſſarentur? Rursus Rhegini quorum unus Ebœus ingenio & artificio suo magno adiumentuo Romanis in gallico conflitu fuit? Crotoniatæ, quorum urbs post longam obsidionem ni expugnata fuit & Pyrrhi bello ingentem calamitatem perpetrata est? licet Livius Brettios & aliquot gracas urbes post Camensem cladem cum aliis Italie populis ad Annibalem descinuisse scribat, Tharini: qui semel a Romanis data causa defecrunt, ipsi & alijs ante annum uoluntate ad eos redierunt, qui & omnium primi Romanos statua & aurea corona donarunt, ex qua urbe Ollanus Augustus ornatissimus fuis? Merabant inquam hi & alijs Calabri, qui improposito aduentu ad Annibale oppressi, non fide, sed metu ab eo detinebantur, qui sponte vel ex parte

siente in Italiam Annibale ad Romanos redire, & si-
quid erroris patrauerunt in partem uenientem, atque
Lucani Hirpinis, & Volscenset a consule recepti sunt,
ut lorarij & lictores essent? Quos Romani & socios &
cives suos esse uoluerunt. Siquidem Lixius ab urbe con-
dit libro nono inter alios Italie populos, quos Ale-
xander magnus si in Italianam Romanis bellum illaturn
neuisset, aut socios statidos Romanis, aut bello frades
inuenisset, Thurinos, omnemque Graecorum inferi ma-
ris oram scribit. Cumque nullibi scriptum legatu Thuri-
nos graecaque Calabria oram ad eam diem bellum
cum Romanis gessisse restat, ut Thurini & alii illius re-
gionis populi naliidi socii tam Romanis dicantur. Et li-
bro quarto Bel. Pun. Annensem, ut ostendi, Graecas ur-
bes in Romanorum societate maneges tentasse scribit.
Et libro quinto L. Pomponium temeritate insulata, &
quod in agro Brettio sociis infidus damnoisque fuerit.
Et libro sexto D. Quintius a sociis Reginisque debi-
tas exigit naues, & circa Crotonem Sybarimque sup-
pleuerat remigio naues. Postea uero quam Brettii Cala-
briique reliqui omnes ad Romanos, anno scilicet quar-
to, ut ostendi, ante Annibalis ex Italiam recessum, re-
dierunt, Romani ipsos pro sociis, ut antea habuerunt,
& milites scripserunt. Lixius enim Bel. Pun. libro
nono scribit legatis Locrensum ex senatu de Pleminio
querentibus quod phara stoliaset, responsum fuisse,
senatum popidimque Romanum eos viros bonos, jo-
tiorque, & amicos appellari uelle, & libro xlvi. ab
wde

urbe condita. Q. Fulvius Placeus, qui Crotone In-
nonis templum dedit, in Senatu increpatus est, quod
sociorum templum detegisset. Et rursus libro eodem Lu-
cretius iussus ab sociis ex fadere acceptis nauibus ad
Cephaloniam classi occurrere ab Reginis tritemi-
nâ, a Locrensisibus navibus, ab Uritibus quatuor.
Et bellum sociolibro quinto. Stipendium uanesque
Romanos ab Reginis ex fadere accepisse scribit.
Et libro sexto G. Lixius praefectus Romanae classis ab
Reginis, Locrisque & eiusdem iuriis sociis debitas exe-
git naues. Cesar bel. Cin. libro primo. Cato naues no-
nas ciuitatibus imporabat in Lucanis, Brettisque per
legatos suos. Thurini, ut dixi, Romanis fadere & so-
ciis ut contumili erant, & omnium primi Romanos
statu & auro corona donarunt. Cumque saxe tota
Italia militum delectus habitus sit Senatus consulto,
& interim rep. in extremo periculo posita sublatis na-
tionibus, ne Appianus & Lixius, & Cicero, &
Cesar uulg. scribant, quis neget huiusmodi delectum
in Calabria, que non modica Italie pars est, & ubi
gens admodum fortis & ad bellicos labores apta ui-
get, fuisse habitum? Iam nero Lixius libro xxvij. ait
consules dilectum habere insinuerunt, & ad naues scri-
bendis in Brettios legiones, & in ceterorum (ita enim
iussi a Senatu erant) exercituum supplementum. Ergo
ne ex omnibus Italies soli Calabri Brettisque bellicosi
homines ac robore praestantes a Romanam militia repel-
• * D. ostendi

lendi erant? Quibus igitur ex italis magis qui im Calabris bellicis in rebus fidendum erat? Apud fortasse, quos Silius fallaces armis appellat, Lucanis & Mepapiis, qui unum cum Campanis & Sannitibus Pyrrhum regem ab usque Epyro in Italiane contra Romanos ac ciuere? An Campanis infidis & Romano nomini infestissimis, qui ex cispadaniis primi ad Annibalem deficiente ipsam ad opprimendos Romanos vocavere, & ad oppugnandam Romanam misere, eamque incendere tentauerunt? Quos Romanum ingredi consilium minime tuum censebat, et iecirco eos manibus inclusos tenebat? An Sannitibus, qui uel longe post pulso Italia Annibale in perfidia manentes du bellum aduersus Romanos gessere? An tuscis perpetuis Romano nomini hostibus, qui, prater cetera, induciamur tempore bellum Romanis parauerunt & fadus eum Gallis inticunt? Et quos Tarconiorum Rex apud Virg. lib. xi. impudentes quod nunquam doleant, hoc est nunquam fuisse leris peniteat, item timidos, inertes, ignavosque, & timbelles vocat, quod magnam ipsorum terram Camilia Volscorum Regina parua manu, paruoque negotio profligari & metue ac luxurie, ac gula additos his verbis obiurgat, imo uero Virg. ipse sub Tarcontis persona eorum uitam describit.

Quis metus o nonquam dolituri, o semper inertes Tyreni, que tanta animis ignavia uenit?

Femina pallantes agit, atque haec agmina uenit? Quo ferrum, quidue huc geritis tella irrua dextris?

At

At non in uenerem segnes, nocturnaque bella,
At illi curua choros indixit tibia bachi,
Expectare dapes, & plena popula mensa.
Hic amor, hoc studium, dum sacra secundus aruspex.
Nunciet, ac Lucas uocet hostia pinguis in altos.

An Liguribus, qui & ipsi ut dixi, uel induciamur tempore castra Romana oppugnarunt? Quos consul latrones, & Cato in Orig. fallaces vocant. Et Virg. lib. xi. eos manus, elatos, superbos, fallaces, & Lubricos, idest inconstantes his herbis appellat.

Vane Ligur frustra annis elate superbis
Nequiequam patrias tentante lubricis artes
Nec frans te incolumen fallaci perferet Auna.

An Cisalpinis Gallis, Bois praesertim, qui cum insubribus transalpinos Gallos, & inde primi ad Annibalem descendentes ipsum in Italiana aduersus Romanos accersere? quorum corporis ut in Lilio legitur, magna magis, quam firma esse, item emollidi ac fluida & intolerantissima, humoris & frigori assueta, tum estha & angore uexata quorom pralia, preter prima, minus quam feminarum esse experientia depriebuntur. Quos tandem Romani Italia eiecerunt. Quintam Romani multas Colonias in Calabria deduxerunt, quot in nulla alia Italia regione deducuntur, ut Tempsum, Hiponum, Crotonem, Rheygium, Scylaceum, Petelliam, Cosam, aliasque in agro Thuri no & Brettio. Item Rheygium & Thurium municipia sube populi Rom. alieque urbes ut Cictro in oratione

D 2 pro

LIBER

LIBER

pro Planco insinuat, ubi sic ait Iter a Vibone Brundisium terra petere contendi, cum omnia illa municipia que sunt a Vibone Brundisium, in fide mea indices essent, tunc iter tutum multis minitantibus magno cum suo merumibi praesliterunt. Fuit sequidem Cicero totius Calabrie patronus, ut ipse hic inteat. Et lib. secundo de leg. Locrenses clientes suos vocat. Fuit enim apud Romanos mos, ut socii P. R. in clientelam sese darent Romanis proceribus, qui eos sibi adoptabant non solum Publice, sed etiam privatum. Municipes autem honoribus & magistratibus popula Romana fungebantur, & suis moribus & legibus utebantur. De quibus & de Colonijs plura Gellius libro sexto. Ca libri etiam oppida Romanis societate coniuncta, ciuitate Romanis donata sunt, sicut & alia Italia oppida societate Romanis coniuncta, ut Cicero in oratione pro L. Cornelio Balbo scribit. Qui ait. Lege Iulia ciuitas Romana est sociis & Latinis data. Et Plinius libro xxxvi. de Praxitele loquens inquit. Hic in Graecia Italia era natus & ciuitate Romana donatus cum his oppidis. Donati autem ciuitate ciues Romani erant, & ciuium iura habebant Vnde L. postivimus Tempstanus Roma prætor fuit, et Q. Manilius Thurinus adilis plebis et inde prætor. Honestauerunt quoq. ac decorarunt Romani Calabrii ingentium sumptuum adficijs, nam præter cetera Hipponi pro statua arisque Proserpine resienda Dclxx. M. xc. HS. hoc ostendit quantum expensas esse, quæ ad hanc statuam adficiendam pere.

dere. Proinde satis abunde ostensionis est non Brettios reliquosque Calabros primos ad Annibalem descensisse, sed Boios & Campanos, Brettias vero Græcasque Calabria urbis insidie & societate Romana minentes ex improniso ab Annibale oppressas, ut ac metutentas, breui ultrò longe ante quin Annibal ex Italia excessit, ad Romanos rediisse, & nimirum amplius ab eis defecisse, & si quid erratum fuerat, ipsis a consule ignotum fuisse, & ab eis, quibus parciuntur est, Romanos ob eas ipsam culpam parcas exegisse offerero quis audet? Senatum Romanum ipsos socios & amicos habuisse, milites scripsiisse, Romana ciuitate donasse, Colonias in Calabria deduxisse, ins municipij ipsis impetrississe. Cum ergo sic seres habeant Gelli extensu a pernorsis depravatum fuisse, & non Brettios sed Boios, non Brettianos sed Boianos, & Baianos & Campanos Lorariorum & litorum officijs fuisse additos liquido constat. Decuit enim, ut qui agresti & incitatisimo odio in Romanos exteris gentes aduersus eos exciterent, primi ad ipsas defecerunt, & perfidia mea desellione quādiu licuit perficirent, ac scipe rebellauerint, quine ad palum ligati, virgis casti. & hinc ac Catenati, ex securi percussione, hi litoriorum & litorum officijs assignaventur, qui fontes nariosque sui similes hincirent Virgis cederent, & securi percuterent, qua inse ipsis expenti fuerant. Quare quicquid contumelie in priscis auctoribus Brettius aliisque Calabris attributum legitur a falsariis male-

D 3 dicey-

dicentissimis obtrectatoribus adscriptum, aut, immunitatum esse horendum non est. Ab his prorsim, quibus ob in Romanos odium & perfidiam ignominia nota est inusta. Arbitantes in usmodi homines eam sua in alio malendientia illi posse. Nam quod Silus lib. undecimo dicat. Brutius ambiguus, fallax mox Appulus armis. Brutius ambiguus scilicet fortuna. Appulus fallax armis. Id quod non videt luscofissus vulgaris scriptor Leader, qui quod latini scribere nescisset ingens volumen conuicis & mendacius resortu sibi siisque similius dignum scripsit. Videat nunc eruditus & pius lector obtrectatorum ac detractorum malignitate mē & peruersitatem, sitque aquus index. In bellis autem cinctibus Calabria uniuersa Cesaris partibus studuit, et in commentariis eius, & in Appiano liquet. Ac subinde Octavio fuit reti ex ea orundo, ut in Appiano constat. Quae regio cum plurima damna a Q. Pompeio accepisset, Octavius ad Brettiorum maritimam oram, quam Pompeius diripiuerat, milites pro euclodia misit, ut idem App. bel. ciu. libro quinto prodit. Ac sepe numero ipse Hipponum ac Reginum se conserebat. & interdum ob securitatem prater locros Reginum pederer uno famulo comite incabat, ut Suet. tradit. Et quanquam, ut reliqua prosequamur, omnium eruditiorum ac prudentium sententia propal. in sit Europam & habitatoribus & rebus Aphyrica, atque Asia nobilorem ac prastantiorum esse, quia tamen Troiana. Asia gens a Marone in Iudea familia gratia cele-

celebratur ostendendum est etiam plures Trojanorum, qui cum Aenea, quem exaltio omnium in libro de eternitate orbis demonstramus, in Italiam contendebant, in Calabria confedisse. Ait enim Dionysius Halicar. lib. primo. Qui vero cum Aenea erant non unum in locum omnes itaie descenderunt, sed ali⁹ cum pluribus nauibus, ad Iapigis arces adueniunt, qui sunc campus Salentinus dicebatur. Reliqui vero iuxta Atheneum, quod & obuiam Aeneas habuit. Ascendens in Italiam. Hic autem locus est promontorium, & in cōflatio effusa, que ex illo portus Veneris vocatur. Pratermittauerunt autem usque ad fretum manuteneentes Italib⁹, & in cis locis etiam ushiga relinquentes aduentus sui, & alia tum pateram Aeneam in templo tunensis scriptura vetere demonstrantem Aenea nomen dominantis deam. Item Strabo libro sexto & Lycopron in Alexandra scribunt Trojanas mulieres captivas iuxta Sybarim, & Neethum flumen Crotonis grecorū nauis incedentes qua ex re Grecos enī Troianis & uiris & mulieribus captiuis ibi mansisse coactos fuisse Troj. mosq. alios multos ibidem confessisse, ut suis locis ostendimus. Sunt, Calabri, ab isto verbo innidia, snopte ingenuo benignitate prædicti, atque erga omnes hospitales. Erga Deum vero ac cœlestis religione ac pietate affecti, ut minime ab Grecis, qui in Calabria confederer, & ab Atheniensibus qui complura illi oppida construxerunt, aut Colonias deduxerunt, et a Romanis, quibus gentes ibidem Latini sanguinis Colonias deduxerunt, de-

generes videantur. Vigent insuper in Calabria vegeta seruidaque ingenia seu gubernande rep. virtutem, seu bonarum rerum iurisque scientiam, proposueris, seu etiam in remilitari robur & animorum prontitudinem. Calabri anno a Christo nato M.lxx. Roberto Guiscardo duce Lucaniam, Apuliam, Campaniam, & Samnum que nunc una appellatione regnum Sicilie circa pharum dicitur, quod Calabria pars circum Rhenum Sicilia condam dicta sit, Roberto ipsi subegerint. Quare & ob id, & quod Calabria ex antiquitate & rerum omnium copia ac varietate alijs suprascriptis regionibus nobilior sit, regis filius maior natus Calabria dux appellatur, ac patri in regno sufficitur. Christi autem fidem Calabri Italorum primi, Romanis exceptis, sunt complexi Paulo Apostolo Rhenum concionante. Qui ut in gestis Apostolorum scriptum est, ex Iudea in Italiam tendens Rhenum peruenit, quinto & uigesimo anno a passione Christi. Atque illi dicem unum commoratus, Deique herba faciens Rhenos ad Christi pietatem ac fidem traxit, & Stephanum ibi Archiepiscopum ordinavit, reliquitque. Stephanus autem ipse circumiacinos populos ad Christi fidem conuerit, & Episcopos ac Sacerdotes ordinavit. Qui aliquot post annos cum Sura Episcopo, atque alijs & viris & mulieribus, ut sialoco dicemus, obiit martyr. Hinc Rhenus Archiepiscopus in generalibus conciliis post Romanum pone. sine eius legatum semper primum locum obtinuit. Quare permaleos utriusque,

sexus

sexus, & omnis etatis sanctos viros & martyres, & confessores. Virginesque atque uirgas ex Calabria extitisse opinandum est, sed scriptorum incuria, aut fortasse dolo derelictos, aut alijs provincijs, & presentem Calabria finitimiis attributos. Atque ita fit ut certi maligni ac peruersi homines sua suorumque ciuium aut aliorum probra & ignominias (tanta est horum in Calabrum namen iniquitas & iniuria) maligni ac perperam Calabris ascribant. Contra vero Calabram gloriam clerosque & doctrinam & sanctitatem Calabros viros suis, aut aliorum regionibus ac ciuitatibus tribuant. Cassiodorini Calabrum hominem in Apuliam, diuum Thomam cognomine Aquinum itidem Calabrum hominem in Frentanos Sannij partem, scilicet corum poetam Calabrum & ipsum hominem in Siciliam insulam, Augustinum niphum Calabrum quoque hominem Sinuesso repetunt. Raphael Volterraanus, diuum Franciscum Paulitanum Siculum scribit. Franciscus maurolicus homo Siculus in martyrologio ubi sepem martyres minorite Calabri homines, pro Christi fide occubuerint scribit, sed ciuitates fuerint, subtiliter, beatum Phantinum Calabrum hominem quasi in sua lege repetit Syracusas. Quidam inquit ueteres latinos autores emendare existimantur, in tertio Ciceronis de Orat. libro locum quendam secus atque res est legunt. Nam cum Philolaus architas doctrinis influeisset, locum illius innundarunt, quasi architas Pbilolaum insutuerit. Cum ibi Cicero primo reatum inde

D 5 obli-

obliquum casum, id est, primo preceptorem inde discipulum ponat; sic, Lysias Aepaminandam, Xenophon, Agesilaum, Philolaus Architam, Pythagoras Italia Graciam. Fuit quidem Philolaus Pythagorae auditor, Architas vero Platoni tempore qui Pythagoram non vidit. Alii sive errore & incuria, sive quia sola Calabria initio Sicilia, & magna Gracia, & Italia dicta est, unde etiamnum rex, qui Calabriae & Trinacriae insulae, que nunc Sicilia dicuntur, dominatur, utrinque Siciliae circa & ultra pharum rex cognominatur. Et Innocentius tertius ad Consentinum Episcopum scribens Consentinam Ecclesiam suam ex antiquioribus Ecclesiis regni Siciliae esse ait. Res urbesque Calabras, necnon Calabros etiam & doctrina & sanctitate, & dignitate claros homines patrem solum reticentes confusè & indistincte aut sub Sicilia, aut sub Gracie, aut sub Italia nomine scribunt. Ceterum nequamquam quidem restat; nam nemo sua propria laude est frandandus, sed unicuique regioni, civitati, pago homini sua propria laus omni similitate atque inuidia posthabita est tribuenda. Et ubi Siculi ex Calabria exacti in trinaciam transmisero, eaque Sicilia dicitur, & Italie nomen ex Calabria alpes usque manauit, & Calabria quibusdam locis exceptis, latina facta est, nemquam amplius Calabra res confusè & indistinctè, urbis ac loci nomine sublati sub Sicilia, & Gracia, & Italie nomine scribenda sunt. Stephanus Bizantius in libro de urbibus Asiae Calabria

bria urbem Samenij esse dicit; Scyllum vero & Metapontum, & Lagariam, & profstropeam Calabras urbes, Siedas scribit. Multas insuper alias Calabriae urbes, ut Acram, Crimissam, Macallam, Morgia-
lam, Peteliam, Sybarim Taurianum, Temesam, Te-
rinum, Reatium confusè & indistinctè Italiae urbes scri-
bit. Item quidam Leonem secundum, & agathonem,
& Stephanum tertium sive quartum Romanos Ponti-
fices, Calabros homines, sicutos scribunt. Ioannem
xvi sive xvii. Romanum Pontificem gente Calabrum,
patria Rossanensem, lingua græcum hominem, gra-
cum gente fuisse omnes perhibent, sed ex qua gracia,
orientali, ex occidentali, id est ex Calabria & ex quo
opyido sit fuerit eluidat nemo eorum, qui uitas Roma-
narum Pontificum scribunt. Cum, ut ostendi, Cala-
bria à Gracie habitata magna Gracia appellata fue-
rit, & Rossanensis Ecclesia abhinc paucos annos
latina facta est. Exstant etiamnum in Calabria diu
Basilii & uirorum & mulierum canobia pleraque qui
mysteria græco sermone ac rito peragunt. Quometam
oppida sunt non pauca græca, & in lorum agris pagi
complures græci, & oppidani ultraque lingua græca
& latina nuntiatur, sacerdotes vero rem diuinam græca
lingua græcone rito faciunt. Quare hanc dubio cen-
sendum est & Telephorum, & Dionysium monachos,
& Anterian, & Zosemium, & Ioannem Sextum, &
Zachariam Romanos Pontifices, lingua Grecos nomi-
nes

nes quorum patrius solum scriptores sine per ignorantiam, sine potius per malitiam subicent, occidentales греков id est Calabros suisse. Utique credibilius est греков Calabros, ut potius in Italia natos, quorum unita & doctrina nota erat Romanis, potius Romanos Pontifices eligi, quam греков orientales in longinquis partibus ortos, ut iam de Philologo Rossanensi haminelinguа греко Ioanne xvi sine vij. dicto accidit. Greca orientalis, & ulterioris Sicilie, hoc est Trinacrie res memorata dignas aperte & distincte scribunt, Calabrie vero non item. Adde quod nec desunt, qui liberos etiam a Calabris cruditis urbis compitos sibi attribuentes nomine suo foras dederant. Cum itaque, ut unde digressa, est, redeat oratio, Calabria a Paulo Apostolo ad Christiana conuersa sit & a conversione sua usque ad Constantini & Sylvesteri tempora anni proximum trecenti fluxerint, & Imperatorum Scutia in Ciristicolas ubique effuberent, qui fieri potuit, ut soli Calabri hanc rabiem effugerent, insunesque essent, & qui in Calabria conunorabantur, & qui in urbe, alijs que locis reperiebantur? Quare opinari, in ea credere licet per multos Calabros utriusque sexus, & omnis etatis & ordinis ob Christi fidem mortis subiisse sentiantur, sed, ut dixi, aut scribi omissi sunt, aut alijs proximius attribuunt. Iamvero statim a sua conuersione primordijs persecutionis rabiem perpetuam est: nam ut suo loco ostendemus, Stephanus a Paulo Apostolo & Regum constitutus Episcopus cum alijs quibusdam caderet

dens de pro Christi fide uectali sunt. Et in Martyrologio Caroli magni xvii Kal. Octob. legitur. Apud Calabriam Sanctorum martyrum Sganoris, Viatoris, & Dominicæ eorum matris, quorum corpora in aede Episcopali Astrei urbis quiescant. Et uenias terius, ut sic dicunt, duci Francisci Assisiensi anno septem Calabri eiusdem Francisci corobrite martyris palmaris adecessunt. Cumque etiam Romani presules a lino adusque Siluestrum tot Episcopos, presbiteros & diacones ordinarerint, eosque adiuversa Italia loca misserint, quis neget horum aliquos fuisse Calabros, quodamque in Calabriam, que non modica Italia pars est, mississe? Iam vero universa ecclesia, a Constantino parte redditiva, Nicene primâ universalis synodo ipsius Constituti, & Sylvesteri tempore celebratae adiuit presens Marcus Episcopus Calabrie, utique Rheginus, solus ex tota Italia, Victore & Vincenio Romanis presbyteris exceptis, qui gessere Vices Pape uia cum Marco ipso presule Rhegino. Et deinceps alijs syndicis sub Julio primo, Sixto, Hilario, Felice, & Symmacho Romanis Pontificibus celebratis Episcopi Calabri pleisque, quod ostendam, interfuerent. Qui non a Sylvester uel a Julio primo consecrati & ordinati fuere, sed ab alijs ante Sylvestrum ipsum. Agathio Romanus Pont. Calaber duos concetraneos suos Episcopos, Iannem Rheginum & Abundantium Paternensem Constantiopolim ad synodum misse, qui uia eion Ioanne Episcopo Portuensi ritus suas gererent. Sunt nunc in Calabria

labria sedes Episcopales quatuor & viginti, metropolita Rhégina est. Olim plures fuere, nam Amantia Hiponum, Taurianum, Stilum, Taberna Episcopales sedes fuerunt. Fuit præterea Calabria condans aitura Aegyptus Monachorum Monialiumque & patens & matrix sanctorum Basilius Benedicti, & Bernardi, quorū adhuc templā adesque passim iüssuntur, qua Monachis cœclis 'hēc tempora, in secularium libidinem ac delicias peruenere, quadam semirata & asperitus; abdulta cervuantur, ex quibus pterisque sanctissima uita ac mulieres extitere. Referta est & modo Calabria dñi Augustini & Francisci Assisi, & Francisci Paulitani, & Dominici Monachorum cenobij. Sunt quoque in plurimque Calabria templis multorum sanctorum reliquie. De qua Ioannes loachinus Abas ita fatur in Esaiam. Nazareth non in maritima, sed in montanis posita Galilee cum Calabria montuosa concordat in spiritu ut sicut ibi ad virginem dirigitur angelus Luca primo, sic ad religionem Cisterciensem docto angeliens dirigatur. Nec defuerunt, qui heremiticam uitam daudent sanctitate floruerint. Qui etiā nunc mundo ignoti sint, quod eorum cognitio ad nos, prater unum Thelephorum, non peruenit, Deo tamen, cui omnia patient, noti sunt, & eternam uita fruuntur. Nuper autem octo heremitarum Calabrorum, qui eodem tempore fuere, apud me fama percrebiat. Quorū nominē sunt hæc, Hilario, Nicolaus gratus (non modo eum ab oppidis, uicisque, uerum etiam

are-

a regionibus cognomina sumuntur, manantque ad postum) Rinaldus, Francus, aliorum trium nomina mitterent. Horum magister & duktor fuit Hilario, qui cum septem alijs ex Calabria abiens in Samnium contentus, atque in ualle Aventina in Frentanis in loco, cuius Plata est nomen, secundum Casilium & Lamam castella consedit, ibique heremiticam uitam degentes Deo seruerunt. Mortuo autem Hilarione unoquoque eorum ob humilitatem alijs praesse renuente, conpenerunt, ut singulitatem suam ligneam in fontem consilicreant, & is, in cuius lacentem pisces ingredetur, aliorum gubernacula suscepisset. Lancibus autem, prius tamen exorato Deo, in fontem conicitis, protinus Dei nutu pisces in lancem Nicolai subiit, tum ille Dei numen agnoscens regendi alios munus obiuit. Excessit è uita c. centum annos agens, Eugenio quarto Pontifice. Eius corpus Verdagrelle iacet miraculis fulgens. Eius festum agitur sept. Idus Augusti. Corpus beati Rinaldi quiescit Falasco, eius festum agitur nonis maij. Corpus beati Franchi iacet Francavilla, eius festum agitur eodem die. Corpus beati Fulci iacet Paleone. Hec antiphona a sacerdotibus illis cantur. O proles Calabrie splendor septem syderum, nouum Verdagrelle decus nobile depositum, fer o iubar gratia, Christi beneficium, ne breue uenia tempus inane defluas. Anno domini Dcccviij. Anastasi terij tempore Patricius Leonis constanciopolitani Imperatoris dux Italianam ingressus se omnia breui exercitorum minu-
naba-

nabaturni Leoni Imperatori properè obtemperarent. Sed a Landulpho Beneuentorū principe ingenti prelio superatus fuit. Quo circa Graci Agarenos in Italiam accersunt, qui Calabriam, Lucaniam & Apulia in anno a Virgineo partu Dccc. uastarunt. Atque inde monentes urbi Romae exilium se illatroris minabantur, qui a Ioanne undecimo superati loca omnia ferme, que in littore Italico oblinchabant, intulerunt. Quam uastitatem beatus Nlaus, diuinæ mentis insitum præfignit. Inde Otto secundus Ioannis quartiduci tempore agarenos consertia recepta, caudit, & Gracos, qui cum mauris sedus interant magis prelijs attrinxerunt, atque eos omnes ferè ex Calabria & Apulia eiecit. Quia Nicephorus constantopolitanus Imperator filiam ei paclam in matrimonium tradere negabat. Postea benedicti septimi tempore Otto ipse magno exercitu comparato contra Basiliū & Constantium Imperatores Gracos, qui Calabriam occupaverant, apud Basentum amicus iuxta Consentiam a Gracis superates Scaphasalutē sibi fuga comparauit.

Anno post Christum natum M. lxxvi. denuo Gre-
ci & Cretenses mauri & pani inita societate ac-

comparato exercitu ingenti classe aditoribus Sicilius
Calabriam Lucaniam & Apuliam depopulati sunt. —
Quod Gueldmus Tancredi filius, sine, ut ali. Robert
Euanus, pugnus eius filius, frater Rogerii, Sergij quarti Rom. Pont.
vobis est — temporemauros panosque atque etiam Gracos ex Ca-
labriā exegit, pugnare. Et a Nicolao
secundo

secundo rex Sicilia citra & ultra farum appellatus est. Utinam Calabri in hermacto sermone latindim-
gus, quare a latinis & a senatu missis didicerunt quam-
quam plerique adhuc graca uocabula retineant non-
nullaque græca oppida, ut dixi, in ea pagique græci fuit.
Et proter ea latina vocabula, que toti nunc Italiae
communia fient, multis alijs Calabri utuntur, que nul-
libi, quad sciam, Latio excepto, in usu sunt. Utinamq.
Calabri uerbis temporibus ne propriè à latinis didice-
runt. Quare si Boccatus Florentinus latinam & Gra-
cam lingham probè callueret, nunquam dixisset Ca-
labros Teotonici. Iohni, agnouissetque Tuscos suos
pejor omnis Italorum latiali lingua abutissem
barbari loqui. Sernatur alicubi in Calabri prius la-
tinus lugendi mortuos riuus, ubi presica in sumere pre-
tio condulta alijs ad nentias canendas & lamentabiles
cantum, cuius atque modum dat. Inferis uero pera-
tis mortui consanguines & affines edulis comporta-
tis, defuncti domi sūna ueluntur. Licit tamen uet qui-
dem bonarum literarum & historiarum nostris morem
hunc irrideat. Mulieres Calabriā sūdēte naturā virtu-
tis gratiā, & quodd aquæ nobiles sunt & innoxie, sunt
afflidente. Probro datus eis si uimur gaudent, nisi ne-
tula sit, aut puerpera. Quamuis Alcinous Siculus,
Atheneo libro decimo referente, Fabulofiam quid piana
hac de j. scribat, & Hereni assignet, quid ob nega-
tum sibi amuliere quadam iuria secundum Crotoneum

mittitur, mulieribus non usum interdixit temporibus.
Anno a Christi natali M. D. L V. Franciscus
Gallorum rex suum, ac Christiane pietatis oblitus,
cum Turcarum tyrranno aduersus Carolum quintum
Caesarem societatem init, & eius classens e Bizantio
accidit, que omnia Calabria & Lucania maritima
oppida dirupuit, & magnam variusque sexus & omnis
etatis manum captiuam duxit. Franciscum rebus
humanis exemptum imitatus est Henricus eius fi-
lius, qui & ipse cum eodem tyranno paternam so-
cietatem renouans, illius classem in Italiam accersi-
vit, que rursus cuncta Calabria & Lucania ma-
ritima oppida direptioni & igni tradidit & reliquos
oppidanos captiuos duxit. Ob quod facinus paucum
post Lutherana heresi Gallia infestasem cladiibus,
& direptionibus hexauit. Nunc reliquum est, ut
de eius ubertate aliquid dicamus. Evidem regio-
nem cum regione conferendo omnium Italie regio-
num, absit uerbo inuidia, est Calabria Optima.
Nam prater uetus statis nobilitatem, qua, ut palam
est, omnes Italia regiones, Latium fortasse excepto, ex-
cellit, regionis praestantia, facunditas ac bonitas ex
ipso nomine percipi potest, a calo enim, ut alias dixi,
idest bono, & bryo scaturio est dicta, quod bonis o-
mnibus scaturiat. Et, ut Herodotus libro primo ait,
Nec una regio cuncta fibris sapientat, sed aliud ha-
bens, alio indiget, que tamen habet plurima, ea est
optima.

optimus, et Diuynius Haliacar, cum regionem optimam
sit dicit, que quicquid sive mortalium est necessarium
venit, sibiique per se satis est, nec multum aduenti-
tia bona indiget, hanc solam Italicam esse asserit. Hac
ego ratione omnium Italiæ regionum Calabriam opti-
mam esse dico. Nam, ut retuli, quicquid mortalibus
est necessarium terra ipse per se felix abinde gignit,
nullus que ad scitium bonis egat, sed per se subimec sap-
petit. Quinetiam multa foras emitit, & quidem ne-
que Messana sine Calabro conueniunt uiuere possint:
multaque in ea proueniunt ac fiant, que pertinent ad
ornatum. Est quippe universum Calabrum solon fel-
ix & amarus non stagnis impedium, sed liberum
& herbidum pabulis accommodatum. Vbi cerealia
maudita secunditas niget, & uiri ac perspicaci fontes
eminent. Tellus pulla est, de cuius bonitate in libro
de laudibus Italiae Plinius auctoritate diximus. Et ut
singula recenscam, sunt Calabra arua pinguis, & se-
races campi, ubi cernere est simul et mirari quin grâ-
des segetes, nouales & campi ipsi roscidi emittant.
Montes in eis sunt frugiferi & aprici pinquesque col-
ler frugibus, uitibus, arboribusque, impedio apti,
ac benigno uentorum afflatui expositi, valles amarae
& fringiles, extant & amarae opacae nemora singula-
ri quadam soluprate conferta spirantibus usquequa-
que undique stearifinis auris, pascua item pabula-
que ibi florantisssimae sunt teneris herbis floribusque ni-
gerijs perennibus ratiis irrigata. Ac, prater altera,

prouenit ibi sponte sua medica herbe, ingens copia, qua armenta gregesque sanguinans. Quam herbae Media in Italiā aduenit, unum quidam astrinxunt, sed nempe in Calabria, & praeferunt orientali tractu muleis locis, que nunquam nomines sensere, ne qua ligones Sarculane ultra nascitur locis argillosis. Quare opinandum est, cum ē Mediā allata est in Lutum, ignotum fuisse Romanis in Calabria nasci. Habet adhuc Calabria munificas ac pulcherrimas silvas tum optime piceas & resina ac terebentina feraces, tum proceris omnis generis arboribus & aquis frigidis refertas, & ad domorum tigna, reliquae utensilia, & ad navium fabricas aptas, ac uenitioni satis commodas, praestant enim cibilia feris. Habet & passim glandiferas silvas ad porcos aleados adeo commodas. Sunt enim glandiferae arbores, ait Plin, quercus bigena, harum altera latifolia dicierat ab effectu, sernam vocant: robur, ilex bigena, harum altera parva est, & coccum fert, asculus, fagus, cerrus, Aegylops, carilum vocant: benetis & haliphilos, ferunt glandiferae arbores, ait idē, Agaricum fungus est candidus odoratus nocte relucens, nascitur in Calabria equerem aculeatis spiculis sed tenellis herinacei modo obductus, armatē vocant ac De Attacole, quo in cibo uenuntur. In Subalpīna Italīa & in Carnis sine lapidā legitur ex Larice, arbor est altissima, montes amat, folijs Pinis similibus, que non decidunt, fert & resinam, decerpunt illum mense, augeant, uel Sept. cum triennio in arbore slerent, et sit opis-

optimus. Nascitur subramorum truncis pediculo intumescens, atque è mellius, quo arbor uetusflor. Siccatum sole, & decorticatur. Habet preterea Calabria uulgo castaneta & ad mortalium usum, & ad porcos aleados opportuna. Adde & nobilium herbarum ad morbos pestilidos copiam, prouenient & passim sponte nobiles plantæ, ut platanus, nitex, terebinthus, oleander, filqua sylvestris, arbutus, Item croton sylvestris, rubra uillorea, glycyrrhiza id est radix dulcis, tubera. Nec desunt tepentianum, callidariumque scaturientes & quatuor morbis curandis opportune. Frigidarium quoque laticum dulcium, leuum, & innoxiosos scatebra, perspicue quæ passim erumpunt, quas parens ipsa natura ad incolatum communitatem & salutem comparavit. Esulant & multis locis fontes sulfatam aquam manantes, ex qua sunt maries. Irrigatur & tota Calabria regio immensa propè sinal parvis simul magis fluminibus, & his pesculentis. Quorum quidem ad morbos depeplendos, aliosque insigues effellus sunt commodi. Marc quoque Calabrus ex uiroque latere piscessum est, uarijs clarisque pisibus, tum tymis, xiphis, & murenis frumentum. Vbi multis locis coralium optimum albū et rubrum nascitur. Venatio ibi & auncipium nobiles sunt & variae: nam multiginta quadrupedes stabulanunt, & aliées, midificant, ut apri, cervi, capre, lepores, vulpes, lynxes, lutra, scuri, martes, meles, uineret, ursices, berinacei, testudines, tum aquaticæ, tum

terrestres, glires, ex aliis phasiani, externe, perdites, coturnices, rusticulae, gallinagines, palumbi, phassa, cornices, turcures, turdi, merulae, ficedule, & alia parva aves, & accipitrum genera plura, item aquatice aves, & praeferunt ardeae. Nec caret armantis, gregibusque. Nam rem Varro rei rust. libro secundo commemorans inquit, nobiles pecuniae in Brettii habentur. Equi præterea per optimi ibi generantur eximie pernicitatis & magni, quorum armamenta multis locis existunt. Metallis olim nequaquam caruit, & in præsens eisdem exuberat, cum sit sibi tota metallifera, ubi aurum argentum, ferrum, salpissile, marmor, alabastites, cristallus, piritides, id est mera chasita, gypsi tria genera, synopes, sine ut alij, minium, labea fabrili, chalcantium, boluum, alumem, sulphur, aetites, hematites, gagates, magnesia. Magnetis, ait Plinius libro triginta sexto, genera quinque sunt. Quintum in Magnis nascitur, rufus est & niger, nec attrahens ferrum, item berillus, smaragdus, pumex, cos, silex, cos aquaria & olearia, lapis molarius olearius, & frumentarius, lapis obsidianus, lapis, quo pistores imagines in umbrans, lapis spectularis, lapis phrygius, lapis opibes, lapis sine color & cyanus. Sunt, qui aniambum in Calabria secundum salisfodinam nasci tradunt, sed mihi compertum non est. Honestatur insuper Calabria nobilibus crebrisque emporijs, que passim in annos singulos celebrantur. Que alicubi quindenis diebus, alicubi alteris,

al-

ali ubi quadragesimo, alicubi minimum biduo perdurant. Opulenta quoque per pulchra sunt, sine exterra ac sine vel tinta, sine ex ligno, usque, querat, sine ex lana vel tinta, sine ex lino, canabiue, & ex lana, & serico uelutina, superlectiliane manis. Cerevisat herumenum & frumento, & eo nempe probatissimo, quod, Plinio libro decimo octavo referente, autem mortem Alexandri magni annis ferè cxlv. Sed plinios poeta tragicus in triptolemo qua in fabula Dionysio Halicar. teste. Cercis inducitur, ante cuncta laudavit. Ad herbam translata sententia. Et fortunatum Italianum frumento canescere candido. Quod sane de Calabria tantum Italia dicta intellexit, cetero ex Dionysii herbis in proposito est, quod iam exposui. Sunt in Calabria frumenti genera plura, triticum, silyigo, far, secale, irio, dimidium vocant, tritimum, quend turchicum appellant, sagria, robus, rosiam uocant, cingia. Fuent Zea, speltam uocant, bordeum, orza, & sesami copia ingens. Affluit & omnis genere leguminibus, inter qua etiam lupinis, quibus tellus & armenta pinguiscent. Redundat & uino, uolo, ac melle & his porrò optimis. Abundat præterea arborum fructibus omnis generis sapidis & innoxis, principis saporis. Et, prater cetera poma, mila in ea sunt, que alibi fana, alibi astina appellantur: magna sunt & principis saporis, que in arcis asperuata mirum spirant odorem & agris ac febre laborantibus innoxia: que in ore instar saccari liquefiunt. Lau-

E 4 datur.

datur & Rome nescum Calabrum, quod tenacitate alia omnia praefat. Existunt & passim horti nemorosi malorum aureorum, limonum dumum generum, & citrorum arboribus instruti, & amanitatem referti. Fie & serici probatissima copia ingens, quod inter Italica serica bonitate optimet principatum. Pluramnam etiam necidalis bombusque que nutriendis dant operam. Gassipij itidem plurimum sit. Lina affatus sicut, horum genera duo, masculum horant alterum, seminum alterum martio mensa satum praestante. Alexandrino minimum inuidens. Cannabis etiam bigena sit, & erodus, saccarum, anisum, colandrum & id laudatissimum. Sed quid de cali clementia ac temperie dicam? Habet nempe Calabria terras hyemes astateque uernantes & amoenas, uerè quidem humanae uoluptatis loca, ac ibi pirus, mitis, & blandus, ubi nec uis rigida hyemis, nec solis aestus immensus terra uirentia perire, aut incolas fatigat, sed quies moderatio, compositaque, ac grata temperies salubri suauique eos vegetatione sustentat. Ita sit ut plurimis locis apos proanorisque rideas, Sed quid his inmoror? Quod multis opus est uerbis? Quando, preterea, que dicta sunt id usum maximum de huic regionis temperie ac clementia cali argumentum esse potest quod aereum mel, quod magna uocante, caeleste alimentum, atque uerè nectar atque ambrosia passim affatus stillat ac legitur. Et quod Israelite in deserto pro miraculo longe mirabantur, hic felix ipsa natura sua sponte praefit.

Quod

Quod quomodo fiat Pontanus in libro Meteororum Calabrum felicem appellans sic scribit.

Quaestiam Calabris in montibus, ac per opaciam, Lutatur ingenti Crathis signa carnibus alio,

Quaque syris Siluae conuallibus horrent, Felices Sylae, quarum de fronde liquefiant,

Diuini roris latices, quos sedula passim: Turba legit, gratius auxilium languentibus agris,

Illi estate in media sub sole furenti

Dum regnat calor, & terra fodiatur hiantes,

Tum tener ille uapor sensim sublatus ab osts,

Versatusque dec, maloque incultus ab igni

Concaua per loca, & arescentibus midiq. Sylvis Ingratim ut sensim frigus sub nocte madenti,

Cum nulli spirant ave, & silet humidus aer, Contrahitur paulatim, & tenui humore coactus,

In guctas abit, & folijs sculentibus habens Lenteficit, raroq[ue] diurno a sole recoltus Induit & speciem cere, mellisque saporum.

Quod & apes praestant arte, ingenitoq[ue] favore, Hoc medicos natura bovinum producit in usus.

Et libro astrorum Calabriam lundans, camque cum extera Italia sub leone esse asserta facta est.

Et tellus lat' ingenti circumdata file, Dives agri, dues pecoris, longe optima nutritrix,